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ABSTRAKT

Táto diplomová práca je zameraná na modifikáciu magnetického plniva a jeho využitie

v magnetoreologických elastoméroch. Karbonylové železo bolo modifikované tetraetyl

ortosilikátom. Jeho prítomnosť na časticiach bola skúmaná pomocou FTIR spektroskopie.

Vplyv modifikácie na magnetické vlastnosti častíc bol meraný pomocou vibračnej magne-

tometrie. Chemická stabilita častíc bola stanovená pomocou pH merania v roztoku kyseli-

ny. Nemodifikované i modifikované častice boli použité pre prípravu kompozitov. Ako

matrice boli použité dva typy elastomérov, a to na báze propylénu a silikónu. Na priprave-

ných kompozitoch boli merané dielektrické, magnetické, a tieniace vlastnosti, kde boli

porovnávané kompozity obsahujúce nemodifikované a modifikované častice. Nakoniec

boli merané viskoelastické vlastnosti kompozitov obsahujúce rozdielne objemové zastúpe-

nia častíc modifikovaného a nemodifikovaného plniva pre oba typy elastomérov pri rôz-

nych intenzitách magnetického poľa.

Kľúčové slová: Karbonylové železo, termoplastický elastomér, kompozit, magnetoreoló-

gia, tieniace vlastnosti

ABSTRACT

This work is focused on the modification of magnetic particles and their use as a filler in

the class of smart materials called magnetorheological elastomers. Carbonyl iron particles

were modified by tetraethyl orthosilicate. The presence of the tetraethylorthosilicate was

confirmed using FTIR spectroscopy. Influence of particle modification on the magnetic

propertis was measured by vibration magnetometry. Chemical stability of particles was

performed by measurement of pH in the presence of acids solution. Unmodified as well as

modified particles were used for the composite preparation. Elastomers based on propylene

and silicon were utilized as a matrix. The dielectric, magnetic, and shielding properties

were measured on the composites and the comparison between composites containing un-

modified and modified particles was performed. Finally the measurement of viscoelastic

properties of composites containing different particle volume fraction of modified and un-

modified particles under various external magnetic field strengths for both types of elas-

tomers was performed.

Keywords: Carbonyl iron, thermoplastic elastomer, composite, magnetorheology, shielding

properties
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ÚVOD

Polyméry sú často zvýhodnené materiály pre výrobu rôznych výrobkov

a komponentov. Na rozdiel od iných materiálov ponúkajú jedinečné vlastnosti, vďaka kto-

rým sú v niektorých oblastiach výroby nenahraditeľné. Ich výhodou je tvárnosť

a formovacie vlastnosti s dobrými izolačnými vlastnosťami, a práve preto sa plasty

a elastoméry hodia na mnohé účely. Na dosiahnutie požadovaných vlastností daných vý-

robkov sú polyméry miešané s radou prísad, ktoré prispievajú k zlepšeniu ďalších vlastnos-

tí. Do tejto skupiny prísad patria práve plnivá, ktoré zlepšujú hlavne mechanické vlastnosti

výrobku a spracovateľské vlastnosti. Medzi najčastejšie používané plnivá patria sadze

a svetlé plnivá, práve vďaka ich stužujúcim účinkom. Menej známe sú magnetické plnivá,

ktoré sa používajú hlavne pri výrobe magnetoreologických kvapalín a elastomérov, ktoré

sa označujú ako inteligentné materiály. Nazývajú sa tak, pretože sú schopné meniť svoje

vlastnosti na základe vonkajších podnetov. Hoci sú inteligentné materiály známe už dlhú

dobu, ich intenzívny vývoj začal až na konci dvadsiateho storočia. V poslednej dobe sa

zvýšil záujem práve o takéto elastoméry, ktorých uplatnenie je v mnohých aplikáciách.

Takýto elastomérny kompozit môže mať ako matricu termoplastický elastomér alebo kla-

sicky sieťovaný elastomér. Dôležitý je aj správny výber magnetického plniva, ktoré kom-

pozitu dodá špecifické magnetické, dielektické, tieniace a viskoelastické vlastnosti. Plnivá

sa však môžu aj modifikovať, čím sa dosiahne zmena vlastností samotného plniva,

a takisto sa tým ovplyvní aj interakcia medzi matricou a plnivom. Praktická časť diplomo-

vej práce je zameraná práve na modifikáciu magnetického plniva a jeho využitie

v spomínaných typoch elastomérov.
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I. TEORETICKÁ ČÁSŤ
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1 MAGNETICKÉ PLNIVÁ

Kovové prášky, ako napríklad zlato, meď a bronz, ale aj mnohé práškové oxidy žele-

za, boli používané od dávnych čias ako základné zložky pre farby a atramenty na dekora-

tívne účely v kozmetike a keramike. Práškové zlato bolo použité pre niektoré ilustrácie

z prvých rukopisov a dodnes nie je známe, ako boli takéto prášky vyrábané. Pravdepodob-

ne sa vyrábali granuláciou po roztavení materiálu. Nízka teplota tavenia a odolnosť proti

oxidácii uprednostňovali na tieto účely najmä zlatý prášok. Postupom času

a technologickým vývojom sa začali kovové prášky a ich vlastnosti využívať na mnohé

aplikácie, a tak vznikli magnetické plnivá [1].

Magnetické materiály sú látky, ktoré po ich vložení do magnetického poľa toto pole viac či

menej pozmenia. Príčina zmeny magnetického poľa spočíva v tom, že obsahujú trvalé ale-

bo poľom indukované elementárne magnetické momenty, ktoré sú v magnetickom poli

čiastočne orientované. Materiály, ktoré môžu vytvárať magnetické pole sa nazývajú mag-

nety. Môžu mať formu permanentného magnetu alebo elektromagnetu. Permanentné mag-

nety nepotrebujú k vytváraniu magnetického poľa žiadnu vonkajšiu energiu. Vyskytujú sa

prirodzene v niektorých nerastoch, ale dajú sa tiež vyrobiť. Elektromagnety potrebujú k

vytvoreniu magnetického poľa elektrickú energiu [1, 2].

Obrázok 1. Železné piliny v magnetickom poli [3].

Magnetické plnivá patria do skupiny plnív, ktoré nie sú v plastikárskom a gumárenskom

priemysle používané v takej veľkej miere ako bežné plnivá. Magneticky aktívne častice

plniva sú charakterizované hlavne magnetickou permeabilitou, magnetickou saturáciou
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a remanenciou. V prípade, že je magnetická saturácia týchto častíc dostatočná, po zamie-

šaní do polymérnej matrice zvýšia medzičasticovú príťažlivosť a zaistia tak možnosť ovlá-

dať tuhosť pripraveného kompozitu zmenou intenzity magnetického poľa. Také požiadav-

ky na plnivo sú splnené v prípade železa, čo je najviac používané magnetické plnivo pre

magnetoreologické kvapaliny a elastoméry (MRE). Je to vďaka jeho vysokej permeabilite,

nízkej remanencie a vysokej saturácie. Dôležitým faktorom u všetkých plnív je tvar

a veľkosť častíc, morfológia a polydisperzita. Častice môžu byť sférické, ale môžu mať aj

tvar jednoduchých kryštalických polygonálnych doštičiek, tyčiniek, listov, drôtov, túb ale-

bo dendritov. Pre praktické aplikácie je najdôležitejší sférický tvar, ktorý ponúka praktické

výhody ako ľahká manipulácia a kontinuálny proces separácie. Tak je to aj v prípade mag-

netických plnív. Najväčší vplyv na magnetoreologický efekt majú častice nepravidelných

tvarov a veľkosti niekoľko desiatok mikrometrov, ktoré sú však citlivejšie na mechanické

opotrebenie, a tým dochádza k rozpadu na drobný materiál. Pri porovnaní častíc so širokou

distribúciou veľkosti a úzkou distribúciou, poskytujú monodisperzné sférické mikroútvary

väčšie výhody, pretože vykazujú rovnaké chemické a fyzikálne vlastnosti. Veľké častice

majú nevýhodu v ich malom mernom povrchu, ktorý je užitočný pre väznosť funkčných

skupín. Naopak veľmi malé častice, ktoré majú veľký merný povrch môžu prestať reago-

vať na magnetické pole. Syntézami magnetických častíc o mikro až nano rozmeroch sa

dnes darí vyvíjať a modifikovať materiály s lepšími chemickými, elektrickými

a magnetickými vlastnosťami, ktoré môžu byť použité práve v kompozitoch. Tu môžu byť

pridávané a zamiešané do tekutých alebo pevných matríc [4-8, 10, 23].

1.1 Vlastnosti magnetických materiálov

Magnetizácia: Je celkový magnetický moment materiálu. Po aplikovaní dostatočne

silného magnetického poľa už magnetizácia ďalej nerastie, pretože všetky momenty sú už


[…]

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Obrázok 23. Frekvenčná závislosť viskoelastických modulov G´(■) a G´´(□), pre

kompozit Sylgard 3.
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Obrázok 24. Frekvenčná závislosť viskoelastických modulov G´(■) a G´´(□), pre

kompozit Sylgard 6.
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Obrázok 25. Frekvenčná závislosť viskoelastických modulov G´(■) a G´´(□), pre

kompozit Vistamax 3.
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Obrázok 26. Frekvenčná závislosť viskoelastických modulov G´(■) a G´´(□), pre

kompozit Vistamax 6.
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V prípade kompozitu obsahujúceho nemodifikované častice v propylénovom elastomére,

môžeme z Obrázku 27. vidieť, že závislosť elastického modulu na intenzite magnetického

poľa H, je nízka. Dá sa teda očakávať, že častice nie sú v dobrej interakcii s matricou. Ďa-

lej s rastúcim plnením častíc v kompozite, sa zvyšuje tuhosť matrice po aplikácii magne-

tického poľa a elastický modul rastie.

Obrázok 27. Závislosť elastického modulu, G´, na intenzite magnetického poľa,

H, pri 1 Hz: Vistamax 1 (▲), Vistamax 2 (■), Vistamax 3 ().

V prípade kompozitu obsahujúceho nemodifikované častice v silikónovom elastomére

(Obrázok 28) je zrejmé, že závislosť na intenzite magnetického poľa je výraznejšia. Po-

dobne, ako v predošlom prípade, s rastúcou koncentráciou častíc elastické chovanie pripra-

vených kompozitov rastie.
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Obrázok 28. Závislosť elastického modulu, G´, na intenzite magnetického poľa,

H, pri 1 Hz: Sylgard 1 (■), Sylgard 2 (▲), Sylgard 3 ().

V prípade kompozitov obsahujúcich modifikované častice v propylénovom elastomére

(Obrázok 29), je závislosť na intenzite podobná ako v prípade kompozitu

s nemodifikovanými časticami, teda minimálna. Absolútna hodnota elastického modulu po

aplikácii magnetického poľa je však väčšia u kompozitu s modifikovanými časticami (Ob-

rázok 28).
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Obrázok 29. Závislosť elastického modulu, G´, na intenzite magnetického poľa,

H, pri 1 Hz: Vistamax 4 (▲), Vistamax 5 (■), Vistamax 6 ().

Nakoniec najväčšiu zmenu a závislosť na intenzite magnetického poľa, vykazovali kompo-

zity obsahujúce modifikované častice v silikónovom elastomére (Obrázok 30). V tomto

prípade, boli aj absolútne hodnoty pri rôznych koncentráciách najväčšie. Tu sa teda potvr-

dilo, že kompozit obsahujúci modifikované častice, má lepšiu interakciu medzi plnivom a

matricou, čo sa pozitívne prejavilo vo výsledných vlastnostiach.
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Obrázok 30. Závislosť elastického modulu, G´, na intenzite magnetického poľa,

H, pri 1 Hz: Sylgard 4 (■), Sylgard 5 (▲), Sylgard 6 ().
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ZÁVER

Cieľom práce bolo pripraviť modifikované magnetické plnivo, ktoré spolu s elasto-

mérnou matricou vytvorí magnetoreologický elastomér, ktorý je schopný meniť svoje

vlastnosti v magnetickom poli. Častice karbonylového železa boli modifikované dvoma

silanmi (3-aminopropyltriethoxy silan a tetraotrho silikát). V prípade prvého silanu dochá-

dzalo pri sieťovacej reakcii k jej terminácii a nebolo možné dosiahnuť dostatočného zosie-

ťovania. V druhom prípade už modifikácia poskytla častice, ktoré po zamiešaní do silikó-

nového elastoméru umožnili dostatočné zosieťovanie. Úspešnosť modifikácie bola potvr-

dená FTIR spektroskopiou. Meranie magnetických vlastností častíc pomocou magnetomet-

rie preukázalo, že modifikácia príliš nezmenila výsledné vlastnosti. Chemická odolnosť

častíc po modifikácii sa výrazne zlepšila. Z modifikovaných častíc tetraorthosilikátom ako

aj s nemodifikovaných častíc boli pripravené kompozity za použitia dvoch druhov elasto-

mérov. Na pripravených kompozitoch boli zmerané dielektrické a magnetické vlastnosti,

z ktorých boli vypočítané tieniace vlastnosti. Kompozity obsahujúce modifikované častice

v silikónovom elastoméry vykazovali najlepšie tieniace vlastnosti. Taktiež, viskoelastické

vlastnosti merané v magnetickom poli boli najlepšie pre kompozit obsahujúci 40 obj. %

modifikovaných častíc karbonylového železa.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

MRE Magnetoreologický elastomér

CI Karbonylové železo

H Intenzita magnetického poľa

B Magnetická indukcia

T Tesla

Oe Oersted

PMCs Polymérna matrica

MMCs Kovová matrica

CMCs Keramická matrica

Tg Teplota skleného prechodu

Tm Teplota topenia

TPE Termoplastický elastomér

TPO Termoplastický olefin

TPV Termoplastický vulkanizát

EPDM Etylén propylén dién monomér

PP Polypropylén

VSM Vibračná magnetometria

G´ Elastický modul

G´´ Viskózny modul

G* Komplexný šmykový modul

tan δ Faktor tlmenia

η* Komplexná viskozita

γ Šmyková rýchlosť

σ Šmykové napätie
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𝜔 Uhlová frekvencia

𝜀 Permitivita

Em Amplitúda vektora

f Frekvencia

𝜇 Permeabilita

c Rýchlosť svetla

TEOS Tetraetyl ortosilikát

FTIR Infračervená spektroskopia

R Reflektancia

dB Decibel

d Hrúbka vzorky
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