## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Peter Klůčik
Studijní program: CHTM
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

### Název diplomové práce:

Využití modifikovaného magnetického plniva pro přípravu elastomerních kompozitů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Student k řešení diplomové práce přistoupil velmi zodpovědně. V rámci vypracování teoretické části využíval aktuální literatury převážně ve formě časopisů a knih v anglickém jazyce, což se odráží ve velmi dobré odborné úrovni.

Při vypracování experimentální části prokázal student vysokou míru zručnosti při modifikacích magnetických částic a přípravě kompozitů. Po absolvování nezbytných školení prováděl diplomant zcela samostatně dielektrická či reologická měření.

Závěrem mohu říci, že student prokázal schopnost pracovat s odbornými texty v cizím jazyce a zároveň zručnost a pečlivost u prováděných experimentů stejně tak jako schopnost logicky analyzovat dosažené výsledky, čímž splnil jeden ze základních předpokladů absolventa Fakulty technologické. Celkově hodnotím jeho práci jako výbornou. Závěrem je nutno konstatovat, že práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na odhalování plagiátů, kdy tento odhalil shodu 7 %, která ovšem byla dána předdefinovanou formulací "Prohlášení autora", které je nezbytnou součástí samotné práce a tudíž lze práci považovat za originální.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

V e Zlíně dne 24.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce